奈政字〔2022〕30号

奈曼旗人民政府
关于印发奈曼旗农业用水整治方案的
通    知

各苏木乡镇人民政府，六号农场管委会，旗政府有关委办局：
为深入贯彻落实习近平总书记关于西辽河流域“量水而行”的重要指示批示精神，按照全国取用水管理专项整治行动的要求，规范我旗农业取用水行为，现将《奈曼旗农业用水整治方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

                                2022年4月15日
（此件公开发布）

奈曼旗农业用水整治方案

根据《水利部办公厅<关于做好取用水管理专项整治行动整改提升工作的通知>》（水资管〔2021〕189号）和《内蒙古自治区水利厅<关于印发内蒙古西辽河流域水资源管控措施的通知>》（内水资〔2021〕97号）文件要求，结合我旗实际，制定本方案。
一、指导思想
以习近平生态文明思想为指导，全面贯彻落实习近平总书记关于西辽河流域“量水而行”重要指示批示精神，坚持“节水优先、空间均衡、系统治理、两手发力”的治水方针，坚决落实以水定城、以水定地、以水定人、以水定产，以水资源承载能力为刚性约束，统筹生产、生活、生态用水，实行最严格水资源管理制度，规范我旗取用水行为，为推动经济社会可持续发展提供用水安全保障。
二、整改目标
坚持“以水定地”，对全旗45264眼机电井进行全面梳理，以2025年地下水管控指标为约束，优先对确权的耕地进行水源配置，积极推进定额灌溉制度；对沙荒地、林地等土地取水进行限制，对不符合水资源管控要求的机电井按照整改要求进行封闭。最终实现“三个一”工作成果，即：形成“一张图”，将取水口信息纳入水利一张图；建立“一本账”，反映取水口的问题及整改情况；健全“一套机制”，建立健全取水口管理长效机制，提高取用水管理水平，促进水资源节约保护和合理开发利用。
三、整改范围
全旗所有农业灌溉机电井，含国有林场、农场、水库内的机电井。
四、整改路径
2022年4月1日—5月30日：各苏木乡镇以嘎查村（分场）为单位，对已确权的耕地内机电井登记造册，上报旗水务局。
2022年5月1日—6月30日：旗水务局对上报机电井进行研判，并按照2025年地下水取水总量管控指标，对符合要求的机电井，以嘎查村（分场）为单位进行发放取水许可电子证照。
2022年6月1日—8月30日：因地制宜，以苏木乡镇为单位，按照“一乡（镇）一策”，对不符合要求的机电井制定整改方案，并对苏木乡镇工作人员进行业务培训。
2022年10月30日—2025年12月31日：组织相关执法人员对不符合要求的机电井进行封闭。
五、组织保障
（一）加强组织领导。各苏木乡镇人民政府对照成立组织机构，建立完善的工作推进机制，制定计划，明确任务，确保各项工作取得实效。奈曼旗农业用水整治领导小组各成员单位要按照职责分工抓好各项措施落实，形成工作合力，加强信息共享、定期会商、评估指导，共同推进全旗农业用水整治工作。
（二）落实主体责任。各苏木乡镇人民政府对本辖区内农业用水整治工作负总责，旗水务局负责业务指导，各相关部门协调配合，加快推进完成我旗农业用水整治工作。旗相关部门定期联合组织开展专项执法行动，严厉查处违法行为；对未经批准擅自新增农业取水行为的，要依法严肃惩处。
（三）加强宣传引导。旗水务局、各苏木乡镇人民政府要通过政府网站和微博、微信等移动互联网方式，加大宣传工作力度，引导广大农牧民提高水资源节约和保护意识，积极参与配合农业用水整治工作。
（四）强化监督考核。将农业用水整治工作纳入各苏木乡镇人民政府年度工作考核；加强对各责任部门的督促检查，严格责任追究；建立定期调度和通报制度。
（五）加大执法力度。按照《中共奈曼旗委员会办公室、奈曼旗人民政府办公室<关于印发奈曼旗深化苏木乡镇改革推进基层整合审批服务执法力量的实施方案>的通知》（奈党办发〔2019〕9号）要求，各苏木乡镇要加强执法队伍建设，根据《水法》《取水许可和水资源费征收管理条例》《地下水管理条例》《内蒙古自治区地下水保护和管理条例》和《内蒙古自治区人民政府<关于加强地下水生态保护和治理的指导意见>》等相关法律规定要求，加大对农业违法、违规取用水行为的处罚力度，依法推进农业用水整治工作。

附件：1.奈曼旗农业用水整治领导小组名单
          2.奈曼旗地下水取用总量管控指标分解和2025年奈
            曼旗地下水取用总量管控指标分解

抄送：旗委办、人大办、政协办、纪委办，驻奈中区市直有关单位。
附件1

奈曼旗农业用水整治领导小组名单

组  长：韩占峰    旗委常委、旗人民政府副旗长
副组长：韩凤楼    旗水务局局长
        薛庆隆    治安镇党群服务中心副主任（旗政府办
公室借调）
    成  员：邢永明    旗财政局局长
            荣敦贺    旗自然资源局局长
        刘亚刚    旗林草局局长
            李  欣    旗农科局局长
            侯  峰    旗综合执法局局长
            蒋翠艳    大沁他拉镇人民政府镇长
        崔玉波    八仙筒镇人民政府镇长
        罗立威    青龙山镇人民政府镇长
        王德祥    新镇人民政府镇长
        赵忠豪    治安镇人民政府镇长
        路凤海    东明镇人民政府镇长
        林万志    沙日浩来镇人民政府镇长
        张玲忠    义隆永镇人民政府镇长
        包小敏    土城子乡人民政府乡长
        赵洪博    苇莲苏乡人民政府乡长
        莫日根    固日班花苏木人民政府苏木达
        白笑宇    白音他拉苏木人民政府苏木达
        王  鹏    明仁苏木人民政府苏木达
        李紫臣    黄花塔拉苏木人民政府苏木达
        李栋升    国有六号农场场长
        刘耀宗    旗水务局副局长
领导小组办公室设在旗水务局，负责此次专项治理整该日常工作，办公室主任由韩凤楼同志兼任。

附件2
[image: ]

[image: 49000eeb22e7707d7d2825fa9fd7ccb]

[bookmark: _GoBack]
— 2 —

— 2 —

image1.png
2% S TR B B E RS R

Bfi.
[ R Y ERYRARTALER EHh
N Cen®) RE | gme | Ty | RiEE | A% i
1 1249.77 5489.85 3879.85 700 900 10 5489.85
2 9828 4027.64 2924.64 600 500 3 4027.64
3 480.03 21112 81.02 10 120 01 21112
4 82824 2493.39 231228 20 161.01 01 2493.39
5 391.14 1718.16 1594.91 10 12.95 03 1718.16
6 696.44 3059.25 2854.81 10 194.14 03 3059.25
7 393.01 305.78 24352 3 59.06 02 305.78
8 316.36 1389.67 1309.32 2 78.15 02 1389.67
9 75424 3313.14 3256.91 3 5293 03 3313.14
10 47553 2089.53 1532.50 500 56.73 03 2089.53
11 531.59 2947.88 2850.76 5 91.82 03 2947.88
12 35295 1531.65 1470.36 3 57.99 03 1531.65
13 209.92 9232 4577 1 4545 01 9232
14 423.46 119221 1145.15 3 43.96 01 119221
15 64.52 283.42 281.86 1 0.46 01 283.42
8150 30145.00 25783.65 1871 2474.65 15.7 30145.00

image2.png
20254 2% 2 HEH T KU B B E IR

iz B’
. 2025517 WA & 2 & fidf i

.43 S & E23 A

1 AREHE 1249.77 5489. 85 6289. 84 4679. 84 700 900 10 6289. 84
2 NMLEE 982.8 4027. 64 4747.39 3644. 39 600 500 3 4747.39
3 FELE 480.03 _ 26.43 10 120 0.1 156.53
4 #E 828.24 2493. 39 2713.48 2532. 37 20 161.01 0.1 2713.48
5 BEE 391.14 1718. 16 1968. 53 1845.28 10 112.95 0.3 1968.53
3 FHEE 696. 44 3059. 25 3505. 04 3300. 60 10 194.14 0.3 3505. 04
7 PEERE 393.01 305.78 242.21 179.95 3 59.08 0.2 242.21
8 XEAE 316.36 1389. 67 1592. 18 1511.83 2 78.15 0.2 1592. 18
9 BE#EEFA 754.24 331314 3795.94 3739.71 3 52.93 0.3 3795.94
10 aEREFA 475.53 2089. 53 2393. 25 1836. 22 500 56.73 0.3 2393.25
11 FEFA 531.59 2947.88 3834. 85 3737.73 5 91.82 0.3 3834.85
12 EAEEFA 352.95 1531. 65 1717.85 1656. 56 3 57.99 0.3 1717.85

13 EXSd 209.92 _ 8.34 1 45.45 0.1 54.89
14 FEFS 423.46 1192.21 1670.09 1623. 03 3 43.96 0.1 1670.09
15 EEAEAY 64.52 283.42 324.72 323.16 1 0.46 0.1 324.72
ERK 8150 3014500 | 35006.78 | 30645.43 1871 | 2474.65 | 15.7 | 35006.78